<sup>634</sup> Ch. J. Liebman, *The Old French Psalter...*, *op. cit.*, p. 21-23.

<sup>635</sup> Pour toutes ces references et citations, voir M. Zink, *La Prédication en langue romane...*, *op. cit.*, p. 257-259.

*psalterium et cythara, il sunt tympanum et chorus, il sunt corde et organa, il sunt cymbala benesonantia, il sunt cymbala iubilationis, il sunt tut chescun en sun ordene. Il sunt cytharedi ke Johans vit cytharizantes in cytharis suis. Li harpeur Deu ki lui harpent, et esbanient as harpes de lur cors et as psalteries de lur almes. Bele seor, en la lur cumpaignie mettet Deus les cors, et les almes de nus en la lur joie et en la lur feste, ke nus ovoec els pussuns chanter in cymbalis iubilationis. Omnis spiritus laudet Dominum nostrum Ihesum Christum. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.*<sup>636</sup>

Pierre le Chantre ne mentionne pas saint Augustin de nom ; il a évoqué, plus loin, Cassiodore, que l'auteur français anonyme ne nomme pas. Il n'a pas les mêmes citations que le texte français. Il a par exemple un renvoi à Luc 13 : 32 (« ...*ecce eicio daemona et sanitates perficio hodie et cras...* ») et un autre au Ps. 29 : 5 (« *Ad vesperum demorabitur fletus...* ») qui structurent le commentaire. Le commentaire français suit donc une autre tradition. Le seul point commun avec le texte du Chantre est la « *mentis exultatio de eternis que verbis exprimi non potest et taceri non debet* ». Pierre Lombard n'a pas cette idée ; Gilbert de Poitiers ne l'évoque pas non plus.<sup>637</sup> C'est Pierre le Chantre qui la mentionne dans son commentaire du Ps. 150 : 5-6 et Ch. J. Liebman a bien souligné ce détail. Le texte précis du Chantre est : « *Iubilus est exultatio mentis de eternis que nec omnino exprimi potest nec omnino taceri, quam in neumate representamus* ». <sup>638</sup> Il y a pourtant un problème ; le Chantre parle de *iubilus*, et non pas de *iubilatio*, comme le texte français ; puis le syntagme « *verbis exprimi* » ne lui appartient pas. Et le texte français ne parle pas de « *neuma* », qu'il devrait reprendre de manière fidèle s'il suivait vraiment le texte du Chantre.

Or le maître parisien n'est pas le seul auteur dont les écrits conservent ces idées. Nous trouvons des notions similaires chez Aurélien de Réomé (IX<sup>e</sup> siècle), qui parle de « *iubilatio* » lorsque la « *locutio verborum* » – voici les « *verba* » du texte français ! – n'est pas nécessaire, « *sed sola cogitatione mens menti monstrabit, quod retinet in se* ». <sup>639</sup> Guy de Saint-Denis, un auteur de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle ou du début du siècle suivant, affirmait : « *Nam secundum magistrum Guillelmum Altissiodorensem in Summa de officio ecclesie neuma est quidam iubilus sive iubilatio, idest quedam mentis exultatio habita de eternis, que ad plenum non potest exprimi nec omnino taceri* ». <sup>640</sup> Si Guillaume d'Auxerre, évoqué par Guy de Saint-Denis, écrivait cette même expression un siècle plus tôt, il l'aurait empruntée à une autre source. Une source comme celle qui a été utilisée dans une *Expositio* anonyme, contemporaine du texte de Guy de Saint-Denis et conservée aujourd'hui dans un manuscrit de Stuttgart, où « *pneuma* » est un « *iubilus* », tel dans le texte du Chantre, à son tour une « *vox confusa mentis exprimens gaudium habitum de eternis, quod nec omnino taceri potest nec*